
PROJEKTA IZMAKSU UN IEGUVUMU ANALĪZE

Ritvars Timermanis

Valsts atbalsta nodaļas vadošais eksperts

22032922, ritvars.timermanis@cfla.gov.lv

2025. gada 3. aprīlis, vebinārs

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021.–2027. gadam 

5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās 

sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, 

tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 

5.1.1.6. pasākuma "Kultūras mantojuma saglabāšana un jaunu 

pakalpojumu attīstība" projektiem

mailto:janis.perkons@cfla.gov.lv


Izmaksu un ieguvumu analīzes izstrādes 
procesā izmantojamie dokumenti

▪ Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlija noteikumi Nr. 408 "Kārtība, kādā Eiropas 
Savienības fondu vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2021.–
2027. gada plānošanas periodā" (pieejami tīmekļa vietnē: 
https://likumi.lv/ta/id/343827);

▪ Ministru kabineta 2024. gada 10. decembra noteikumi Nr. 811 "Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības 
un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās" 5.1.1.6. pasākuma "Kultūras mantojuma saglabāšana un jaunu pakalpojumu 
attīstība" īstenošanas noteikumi" (pieejami tīmekļa vietnē 
https://likumi.lv/ta/id/357122);

▪ Eiropas Komisijas vadlīnijas “Guide to Cost-Benefit Analysis of Investment
Projects Economic appraisal tool for Cohesion Policy 2014 – 2020” (pieejamas 
tīmekļa vietnē: https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/120c6fcc-3841-
4596-9256-4fd709c49ae4);

▪ Eiropas Komisijas ekonomiskā novērtējuma vadlīnijas “Economic Appraisal
Vademecum 2021-2027” (pieejamas tīmekļa vietnē: 
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2021/09/20-09-2021-project-
selection-the-economic-appraisal-vademecum);

▪ Komisijas regula (ES) Nr. 651/2014 (2014. gada 17. jūnijs), ar ko noteiktas 
atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 
108. pantu (pieejama tīmekļa vietnē: http://data.europa.eu/eli/reg/2014/651/2023-07-
01).

2

https://likumi.lv/ta/id/343827
https://likumi.lv/ta/id/357122
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/120c6fcc-3841-4596-9256-4fd709c49ae4
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/120c6fcc-3841-4596-9256-4fd709c49ae4
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2021/09/20-09-2021-project-selection-the-economic-appraisal-vademecum
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2021/09/20-09-2021-project-selection-the-economic-appraisal-vademecum
http://data.europa.eu/eli/reg/2014/651/2023-07-01
http://data.europa.eu/eli/reg/2014/651/2023-07-01


Izmaksu un ieguvumu analīze 
un tās mērķi

Izmaksu un ieguvumu analīzei (IIA) jāpierāda, ka 
projekta kopējie ieguvumi, tai skaitā sabiedrības (valsts) 
ieguvumi, ir lielāki par projekta kopējām izmaksām projekta 
dzīves cikla laikā.

3

Kādos gadījumos IIA jāveic?

MK noteikumu Nr. 811 25.punkts: 

Galvenās 
IIA sadaļas

Finanšu 
analīze

Ekonomiskā 
analīze

Riska un 
jutīguma 
analīze 



Finanšu analīzes sadaļa un tās mērķi

▪ Novērtēt, vai projektu ir nepieciešams līdzfinansēt

a) vai ieņēmumi projektā nav tik lieli, ka projekts pats sevi atpelna?

Izklājlapa «6. DL finanšu_analīze». 

Investīciju finansiālais neto tagadnes ienesīgums (FNPVc) ir mazāks par nulli

b) kāda ir kopējā līdzfinansējuma likme?

Izklājlapa «9. DL PI Fin.plans»

4



Finanšu analīze un tās mērķi

c) vai ir nodrošināta projekta dzīvotspēja?

Izklājlapa «4.DL Finansiālā ilgtspēja». 

Projekta nediskontētai kumulatīvai neto naudas plūsmai visa pārskata periodā ir jābūt 0 vai 
pozitīvai

▪ Novērtēt, vai projektu ir vērts līdzfinansēt

Izklājlapa «6. DL finanšu_analīze». 

Finansiālais kapitāla neto tagadnes ienesīgums ar ES fondu atbalstu (FNPVk) ir lielāks par 
FNPVc (bez ES fondu atbalsta). Vērtība var būt arī negatīva.

5



Ekonomiskās analīzes sadaļa un tās 
mērķi

▪ Novērtēt, vai sabiedrībai (valstij) projekts ir ar pozitīvu atdevi

Vai ekonomiskā neto pašreizējā vērtība (ENPV) ir pozitīva?

Izklājlapa «11. DL 4.pielikums». 

• Ekonomiskajai neto pašreizējai vērtībai (ENPV) ir jābūt lielākai par nulli, pretējā gadījumā 
projekts sabiedrībai nes zaudējumus

• Ieguvumu un izmaksu attiecība raksturo, cik liela būs atdeve uz vienu projektā ieguldīto 
euro projekta dzīves cikla laikā. Piemēram, ja rādītājs ir 2,66, tas nozīmē, ka katrs 
ieguldītais euro atpakaļ atnes 2,66 euro.

• Ja ENPV ir negatīva, ieguvumu un izmaksu attiecība ir mazāka par viens, un projekts nav 
atbalstāms.

6



Ekonomiskās analīzes sadaļa un tās 
mērķi

▪ Sociālekonomisko ieguvumu piemēri no valsts skatpunkta

1. Jauna pievienotā vērtība no ārējā pieprasījuma (eksports)

Ārvalstu tūrisma izdevumi palielina valsts ienākumus (neto ieguvums valstij).

Piemērs: Ja 20 % no apmeklētājiem ir ārvalstu tūristi (2 400 no 12 000) 

un viņi vidēji tērē 50€, tad veidojas:

2 400 × 50 € = 120 000 € ieguvums valstij gadā.

2. Projekta rezultātā radīto darbavietu samaksātie nodokļi

7

MK noteikumu Nr. 811 27.4. apakšpunkts: 



Ekonomiskās analīzes sadaļa un tās 
mērķi

▪ Sociālekonomisko ieguvumu piemēri no valsts skatupunkta

3. Iedzīvotāju labklājības pieaugums (rekreācijas vērtība)

Vietējiem iedzīvotājiem pieejama sakārtota vide un kultūras piedāvājums par brīvu vai 
zemu cenu, kas paaugstina viņu labklājību.

Piemērs: Ja 4 000 vietējo cilvēku gūst rekreācijas ieguvumu, ko var pielīdzināt 5 € gadā 
uz cilvēku (willingness-to-pay):

4 000 × 5 € = 20 000 € neto labums sabiedrībai (valstij) gadā.

4. Degradēto teritoriju atjaunošana – ārējā ietekme uz īpašumu vērtību

Atjaunotas teritorijas uzlabo pilsētvides kvalitāti, palielina tuvāko īpašumu vērtību (ārējie 
pozitīvie efekti).

Piemērs: Ja 10 īpašumu vērtība pieaug par 5 000 € katram un šo pieaugumu var izmantot 
(piemēram, lielākiem NĪN vai atsavināšanas ieņēmumiem nākotnē):

10 × 5 000 € = 50 000 € neto ekonomiskais ieguvums.

8



Jutīguma analīzes sadaļa un tās mērķi

▪ Novērtēt, kā projekta galvenie rādītāji ietekmē projekta atdevi

Kā projekta atdevi ietekmē izmaksu, ieņēmumu un ieguvumu izmaiņas?

Rezultātus pieraksta izklājlapā «11. DL 4.pielikums». Aprēķinus veic izklājlapā «7. DL jut. 
analīze-Soc.» un 8. DL jut. analize-Fin.

9

Ja projekta atdeve kļūst 
negatīva, kad rādītāja 
vērtība (kritiskais 
mainīgais) mainās 
mazāk par 20%, 
projekts uzskatāms par 
jutīgu, un ir jāapsver, 
vai ir vērts projektu 
īstenot, ņemot vērā tā 
riskus.

Papildus risku analīzē 
jāapraksta veicamās 
darbības, lai risku 
mazinātu.



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana

Pārskats

Lai IIA aprēķinu modeli varētu viegli aizpildīt, ir sagatavota un CFLA mājas lapā publicēta FA 
aprēķinu modeļa aizpildīšanas metodika, kurā ir paskaidrots kāda informācija kurā izklājlapā ir 
jānorāda, skatīt tīmekļa vietnē: https://www.cfla.gov.lv/lv/4-1-1-1-k-4

IIA aprēķinu modelis sastāv no 19 MS Excel izklājlapām, no tām:

▪ viena izklājlapa “Dati par projektu” ir titullapa, kurā identificē projekta iesniedzēju un citus 
projekta galvenos parametrus;

▪ sešas projekta budžeta izklājlapas no “1.1.A. Iesniedzējs” līdz “1.2.2.B. Partneris-2”, kurās 
ievada projekta investīciju izmaksas sadalījumā pa gadiem atkarībā no komercdarbības atbalsta 
veida un sadarbības partneru esamības;

▪ desmit izklājlapas (no “2. DL invest.n.pl.BEZ pr.” līdz “11.DL 4.pielikums”), kurās ievada 
papildinformāciju IIA aprēķinu veikšanai un kurās ģenerējas rezultāti ņemot vērā jau savadītos 
datus;

▪ viena izklājlapa “12. Kontroles lapa” kurā ģenerējas IIA ekonomiskās analīzes rādītāju izpildes 
rezultāts;

▪ viena izklājlapa “Pieņēmumi”, kurā norāda izmaksu un ieguvumu analīzes aprēķinos 
izmantoto mainīgo aprēķinus, datus un avotus.

Aizpildot izklājlapas, īpaši jāpievērš uzmanību apzīmējumiem!

Lauku apzīmējumi ir vienādi visās lapās!

1
0

https://www.cfla.gov.lv/lv/4-1-1-1-k-4


IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “Dati par projektu”

1
1

1.1. Norāda projekta iesniedzēju

1.3. Norāda projekta nosaukumu

1.10. Izvēlnē norāda atbilstošu projekta 
dzīves ciklu, kas atkarīgs no projekta 
infrastruktūras veida

1.6. norāda projekta sadarbības 
partnerus



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa no “1.1.A. Iesniedzējs” līdz 
“1.2.2.B. Partneris-2” 

Izvēlnē izvēlas izmaksu pozīcijai 
atbilstošu pieejamo ES fondu 
atbalsta likmi

1
2

Norāda informāciju par 
investīciju izmaksām, 
sadalījumā pa gadiem

▪ Izklājlapās norāda informāciju par projekta izmaksām sadalījumā pa gadiem un 
galvenajām izmaksu pozīcijām



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “2. DL invest.n.pl.BEZ pr.”

▪ Naudas plūsma jāattēlo situācijai bez projekta, ievērojot darbībām atbilstošu pārskata periodu.

▪ Darbības izmaksas jānorāda ar mīnuss zīmi!

▪ Darbības izmaksu pozīcijas vispirms nepieciešams nodefinēt izklājlapā “3. DL invest.n.pl.AR pr.”.

▪ Darbības izmaksām ir jābūt pamatotai ar datiem un aprēķiniem, to aprēķinus norādot izklājlapā 
“Pieņēmumi”.

1
3



▪ Naudas plūsma jāattēlo 
situācijai ar projektu, 
ievērojot darbībām 
atbilstošu pārskata periodu.

▪ Darbības izmaksas jānorāda 
ar mīnuss zīmi!

▪ Šajā izklājlapā 4.1. 
apakšpunktā ir 
nepieciešams norādīt arī 
projekta atlikušo vērtību. 
To norāda pārskata perioda 
pēdējā gadā.

▪ Darbības izmaksām un 
projekta atlikušai vērtībai ir 
jābūt pamatotai ar datiem 
un aprēķiniem, to 
aprēķinus norādot 
izklājlapā “Pieņēmumi”.

▪ Paredzēta automatizēta 
ieņēmumu attiecības 
kontrole – ja ieņēmumi būs 
lielāki par 50% no darbības 
izmaksām, šūna 
iekrāsosies. 1

4

FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “3. DL invest.n.pl.AR pr.”



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “4.DL Finansiālā ilgtspēja”

▪ Šajā izklājlapā atspoguļo nepieciešamos projekta finanšu avotus un plānotās izmaksas katrā gadā 
nodrošinot, ka kumulatīvā neto naudas plūsma aprēķinātajām vērtībām ir vienāda ar 0 vai 
pozitīva visā aprēķinu periodā ik gadu, līdz ar to pamatojot projekta dzīvotspēju. Ja attiecīgajā gadā 
naudas atlikums ir negatīvs, šūna iekrāsojas sarkana, un to nepieciešams novērst, paredzot papildus 
finansējumu

▪ Ja projektā tiek plānots aizņēmums, tad jāpārliecinās, ka 1.2.apakšpunktā norādītā saņemtā aizņēmuma 
pamatsumma ir vienāda ar 2.4.apakšpunktā norādīto atmaksāto aizņēmuma pamatsummu.

▪ Aizņēmuma pamatsummas un procentu atmaksai ir jābūt pamatotai ar datiem un aprēķiniem, to 
aprēķinus norādot izklājlapā “Pieņēmumi”.

1
5



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “5.DL soc.econom. analīze”

▪ Informācijai par ieguvumiem un zaudējumiem kas izteikta naudas izteiksmē ir jābūt pamatotai ar 
datiem un aprēķiniem, to aprēķinus norādot izklājlapā “Pieņēmumi”.

1
6

1.punktā norāda 
sociālekonomiskos 
ieguvumus ievērojot 
darbībām atbilstošu 
pārskata periodu

2.punktā norāda 
finanšu ieguvumus 
ņemot vērā projektā 
plānotos ieņēmumus 
papildus naudas 
plūsmai.

3.punktā norāda 
sociālekonomiskos 
zaudējumus, 
piemēram ja tādi 
veidojas ieviešanas 
periodā.

5.punktā norāda aprēķiniem 
piemērotās fiskālās korekcijas, 
piemēram PVN un darba 
devēja sociālās iemaksas.

7.punktā norāda iznākuma 
rādītājus atbilstoši projektā 
sadaļā “Rādītāji” norādītajiem.



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “6. DL finanšu analīze”

1
7

Ja peļņas normas rādītāji neaprēķinās 
tad var piemērot korekciju līdz 
veidojas korekts aprēķina rezultāts.

Šajā izklājlapā finanšu analīzes rādītāji aprēķinās ņemot 

vērā iepriekšējās izklājlapās norādītos projekta datus.



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “7. DL jut. analize-Soc.” un 
“8.DL jut. Analize-Soc.”

1
8

Norāda mainīgo 
svārstības par 1% 
pierakstot ENPV un 
NPV novirzes projekta 
iesnieguma izklājlapā 
“11. DL 4.pielikums”

Kritiskiem mainīgajiem 
jānosaka pārslēgšanās 
punktus, jeb kritisko 
mainīgo svārstība %, 
pie kuras NPV ir 
vienāda ar nulli, 
rezultātus pierakstot 
projekta iesnieguma 
izklājlapā “11. DL 
4.pielikums”. Šo 
vērtību noteikšanai var 
izmantot Excel “Goal 
seek” funkciju

Kritiskie mainīgie ir tie mainīgie, kas tiek izmantoti izmaksu un ieguvumu analīzes naudas 
plūsmas sagatavošanā un kuru vērtības pieaugums vai samazinājums par 1% rada 
aprēķinātās NPV pieauguma vai samazinājuma izmaiņas par 1 un vairāk %



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “9.DL PI Fin.plans”

1
9

Ja projektā aprēķinātais ES fondu līdzfinansējums ir lielāks par pieejamo ES fondu 
līdzfinansējuma kvotu, pieejamā ES fondu līdzfinansējuma kvota jānorāda šūnā “B19” 
un IIA modelis automātiski aprēķinās ES fondu līdzfinansējumu katram sadarbības 
partnerim proporcionāli sākotnēji aprēķinātajam ES fondu līdzfinansējumam.



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “10. DL PI Budz.kops.”

2
0

Ja G kolonnā aprēķinātais PVN atšķiras 
no projektā plānotā, to precizē.



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “11. DL 4.pielikums”

2
1

Laukos, kuros nav oranžais tonējums, 
vērtības tiek aprēķinātas automātiski, 
ņemot vērā iepriekšējās izklājlapās 
ievadītos datus.

Sadaļas “I.Finanšu analīze” un “II.Ekonomiskā analīze” 
1. punktā norāda informāciju par projekta mērķi, 
alternatīvām, izmantotiem datiem un to avotiem, 
ieņēmumiem, ieguvumiem, projekta atlikušo vērtību, 
makroekonomiskajiem rādītājiem, aprēķinu periodu un 
galvenajiem secinājumiem.

Sadaļas “III. Riska novērtējums un 
jutīguma analīze” 1. punktā “Risku 
analīzes kopsavilkums un galvenie 
identificētie riski” norāda 
informāciju no par identificētiem 
riskiem pēc to veida, paskaidrojot 
to iestāšanos varbūtību un norādot 
pasākumus risku mazināšanai vai 
novēršanai. 

Sadaļas “III. Riska novērtējums un 
jutīguma analīze”:

2.1. apakšpunkta tabulā norāda 
jūtīguma analīzes rezultātus 
(pārbaudes dati no izklājlapām 7. 
DL un 8.DL)

2.2. apakšpunktā norāda kritiskos 
mainīgos un to pārslēguma 
punktus. (pārbaudes dati no 
izklājlapām 7. DL un 8.DL)



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “Kontroles lapa”

Šajā izklājlapā ņemot vērā 
iepriekšējās izklājlapās norādītos 
projekta datus aprēķinās 
sociālekonomiskās analīzes rādītāju  
pārbaudes rezultāti, ja ENPV<0 un 
ERR<5% tad parādīsies brīdinājums 
“Nav izpildīts kritērijs”

2
2



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “Pieņēmumi”

2
3

Šajā izklājlapā ir jānorāda IIA izmantoto 
mainīgo aprēķinus un datus (piemēram 
finanšu analīzē ieņēmumu, darbības 
izmaksu, kredītmaksājumu un atlikušās 
vērtības aprēķinu, bet sociālekonomiskajā 
analīzē sociālekonomisko ieguvumu, 
zaudējumu aprēķinus un datu avotus).

Šajā izklājlapā nav uzlikta šūnu 
aizsardzība, līdz ar to var papildināt ar 
papildus aprēķiniem, datiem un datu 
avotiem.

Ja projektā ir plānotas darbības atbilstoši 
regulas 651/2014 53.pantam, tad šai 
projekta darbībai investīciju atlikušo 
vērtību nosaka aprēķinot darbības 
atlikušo darbības gadu naudas plūsmu 
neto pašreizējo vērtību.

Aprēķinot darbības atlikušo darbības gadu 
naudas plūsmu neto pašreizējo vērtību 
darbības pārskata periodā laukus jāatstāj 
tukšus



Paldies!

Ritvars Timermanis

Valsts atbalsta nodaļas vadošais eksperts

22032922, ritvars.timermanis@cfla.gov.lv

mailto:ritvars.timermanis@cfla.gov.lv

	Slide 1: PROJEKTA IZMAKSU UN IEGUVUMU ANALĪZE
	Slide 2: Izmaksu un ieguvumu analīzes izstrādes procesā izmantojamie dokumenti
	Slide 3: Izmaksu un ieguvumu analīze  un tās mērķi
	Slide 4: Finanšu analīzes sadaļa un tās mērķi
	Slide 5: Finanšu analīze un tās mērķi
	Slide 6: Ekonomiskās analīzes sadaļa un tās mērķi
	Slide 7: Ekonomiskās analīzes sadaļa un tās mērķi
	Slide 8: Ekonomiskās analīzes sadaļa un tās mērķi
	Slide 9: Jutīguma analīzes sadaļa un tās mērķi
	Slide 10: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana  Pārskats
	Slide 11: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “Dati par projektu”
	Slide 12: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa no “1.1.A. Iesniedzējs” līdz  “1.2.2.B. Partneris-2” 
	Slide 13: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “2. DL invest.n.pl.BEZ pr.”
	Slide 14: FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “3. DL invest.n.pl.AR pr.”
	Slide 15: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “4.DL Finansiālā ilgtspēja”
	Slide 16: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “5.DL soc.econom. analīze”
	Slide 17: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “6. DL finanšu analīze”
	Slide 18: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “7. DL jut. analize-Soc.” un “8.DL jut. Analize-Soc.”
	Slide 19: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “9.DL PI Fin.plans”
	Slide 20: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “10. DL PI Budz.kops.”
	Slide 21: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “11. DL 4.pielikums”
	Slide 22: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “Kontroles lapa”
	Slide 23: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “Pieņēmumi”
	Slide 24

